34 Benzer bir değerlendirme için bk. Ahmet Akbaş, “Kur‟ân‟ın Bilimsel Veriler Işığında Yorumlanmasına Yönelik

Eleştirilerin Kritiği”, Kur‟ân ve Pozitif Bilim, ed. Turan Çalışkan (İstanbul: KURAMER Yayınları, 2020), 302. Aynı
şekilde bilimsel tefsire olumlu yaklaşımıyla bilinen Gazzâlî‟nin (öl. 505/1111) de “Kur‟ân‟ın mahkûm değil
hâkim” olduğunu düşündüğü belirtilmektedir. bk. İsmail Cerrahoğlu, “Büyük Selçuklu İmparatorluğunun Yük-
selme Devrinde Tefsir Faaliyetleri”, Diyanet İlmi Dergi [Diyanet İşleri Başkanlığı Dergisi], 10/110-111 (Temmuz-
Ağustos 1971), 272.

35 Buna göre, “tanım tam olmalıdır.

gibi ilimlerin verilerinin “kevnî âyetlerin” tefsirine yansıması olmuştur.64 Söz konusu dönemden

itibaren son birkaç yüzyıla kadar bilimsel yaklaşım, zaman zaman durağanlık göstermekle birlikte

sürekli varlığını hissettirmiştir.65

Ya„kûb b. İshak el-Kindî (öl. 252/866 [?]), İbn Sînâ (öl. 428/1037) ve İbn Rüşd (öl.

595/1198) gibi bazı İslâm filozoflarının ilmî-felsefî tefsir mahiyetinde çalışmaları vardır.66 Ancak

Kur‟ân‟ın sadece nakille değil akılla da tefsir edilmesi gerektiği,67 Kur‟ân‟daki her âyetin birçok

60 Bilimsel tefsirin gelenekteki izdüşümleri hakkında geniş bilgi için bk. Şehmus Demir, Kur‟an‟ın Yeniden Yorumlan-

ilimler ihtiva ettiği68 ve öncekilerin ve sonrakilerin ilimlerinin Kur‟ân‟dan kaynaklandığı69 şeklinde-

ki sözlerinden hareketle, bilimsel tefsir anlayışını -ya da ona temel olacak hususları- sistematik

olarak ele alan ilk kişinin Gazzâlî (öl. 505/1111) olduğu belirtilmektedir.70 Bazı âyetleri pozitif

bilimler ışığında ele alıp açıklayan ve bir tefsir kitabında yorumlayan ilk müfessir ise Fahreddin er-

Râzî (öl. 606/1210) olmuştur.71 Râzî‟nin akabinde; Ebü‟l-Fadl el-Mürsî (öl. 655/1257), Bedreddin

ez-Zerkeşî (öl. 794/1392) ve Süyûtî (öl. 911/1505) gibi âlimlerin, tefsirde bilimsel yaklaşıma

olumlu baktıkları söylenebilir.72 Süyûtî‟den sonra bilimsel tefsir hareketi, bir duraklama evresine

girmiş; Kâtip Çelebi (öl. 1067/1657) ve Erzurumlu İbrâhim Hakkı (öl. 1194/1780) gibi bazı âlim-

lerin girişimleriyle canlandırılmak istenmişse de yapılan çalışmalar münferit ve deyim yerindeyse

cılız kalmıştır.73

Modern döneme gelindiğinde bilimsel tefsir hareketinin hız kazandığı görülmektedir. Bu

hızlanmada, Ortaçağ ve sonrası Hristiyanlık‟taki din-bilim ilişkisi ile bilim ve teknoloji alanında

Batı‟da yaşanan gelişmeler74 gibi dış faktörlerin yanı sıra, klasik dönemden beri süregelen

“Kur‟ân‟ın varlık ve olgularla ilgili ihbarlarının realite ile olan mutabakatını keşfetmek”75 şeklinde-

ki bir iç faktörün etkisi söz konusudur. Neticede 19. asırdan itibaren canlanan bilimsel tefsir,

“âdeta yeni bir ekol”76 olarak kendini göstermiştir.

Bilimsel tefsirin 19. yüzyıldaki ilk muharriki ve bu konuda kaleme alınan ilk eser, bir tıp

doktoru olan77 Muhammed b. Ahmed el-İskenderânî‟nin (öl. 1306/1889) Keşfü‟l-esrâri‟n-

nûrâniyyeti‟l-kurʾâniyye fîmâ yeteʿalleku bi‟l-ecrâmi‟s-semâviyye ve‟l-arziyye ve‟l-hayevânât ve‟n-nebâtât ve‟l-

cevâhiri‟l-maʿdeniyye adlı eseri olmuştur.78 Bilimsel tefsirin duraklama döneminden sonra telif edilen

ve bugün elimizde bulunan eserlerin tamamının İskenderânî‟den sonraki zamanda yazıldığı belir-

i„câz/ٍّٟالإػجبشاٌؼ” konusuna ilgi gösterdiği ve bu yaklaşımın müesses bir yapı kazandığı söylene-

bilir.84

Öte yandan bilimsel tefsir yaklaşımının tarihî seyri içerisinde, hem klasik dönemde hem de

modern dönemde, bu yaklaşıma olumsuz bakanlar ve/ya çeşitli yönlerden eleştirenler olmuştur.85

Örneğin, Tûfî (öl. 716/1316) ve Ebû Hayyân el-Endelüsî (öl. 745/1344) gibi müfessirler, bilimsel

tefsire karşı eleştirel bir tavır geliştirmişlerdir.86 el-Muvâfakât adlı eserinde makâsıd merkezli fıkıh

usûlü sistemi kurma çabasında olan87 İbrâhim b. Mûsâ eş-Şâtıbî‟nin (öl. 790/1388) de kurmak

istediği sistem gereği bilimsel tefsire karşı olduğunu söylemek mümkündür.88 Reşîd Rıza (öl.

1935), Abbas Mahmûd el-Akkâd (öl. 1964), Emîn el-Hûlî (öl. 1966), Muhammed b. Hüseyin ez-

Zehebî (öl. 1977) ve Âişe Abdurrahman (öl. 1998) gibi İslâm âlimleri bilimsel tefsir yaklaşımını

ٌْحَك ُّؕ ُ ا ُْ أَٗ ُٙ ٌَ َٓ ُْ حَتّٰٝ ٠تَب١ََ ِٙ فسُِ (İnsanlara ufuklarda ve kendi nefisle-
rinde âyetlerimizi gösterceğiz ki onun (Kur‟ân‟ın) gerçek olduğu, onlara iyice belli olsun. Rabbinin her şeye şahit olması yetmez mi?)”
bk. Fussilet 41/53 âyetini tefsir ederken de Ebü‟l-Fidâ İbn Kesîr‟in (öl. 774/1373); âyeti, anatomi vb. ilimlere
yorduğu bir sözünü nakletmekte, İbn Kesîr‟in bu yorumu hakkında olumlu ya da olumsuz bir açıklama yapmaya-
rak onunla hemfikir olduğu izlenimini uyandırmaktadır. bk. Hammûş, et-Tefsîrü‟l-me‟mûn, 7/132-133.

94 krş.

156 Klasik dönemde mezkûr âyeti, Dünya‟nın kürevî olduğuyla ilişkilendirerek yorumlayanlar olmuştur. Örnek olarak

bk. Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye, et-Tibyân fî aksâmi‟l-Kurʾân (Kahi-
re: Mektebetü‟l-Mütenebbî, ts.), 17-18. Ayrıca; Zümer sûresi 5. âyetten yola çıkan İbn Hazm (öl. 456/1064) da

aynı sonuca ulaşmıştır. bk. Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd İbn Hazm, el-Fasl fi‟l-milel ve‟l-ehvâʾ ve‟n-nihal
(b.y.: Mektebetü‟s-Selâmi‟l-Âlemiyye, 1348 H), 2/78. Klasik dönemde Dünya‟nın kürevî olduğunu ifade eden bir
başka isim olarak Takıyyüddin İbn Teymiyye (öl. 728/1328) zikredilebilir. bk. Ebü‟l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed
b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm İbn Teymiyye, er-Risâletü‟l-arşiyye (Mısır: İdâretü't-Tıbâ„ati‟l-Münîriyye, ts.),
18.

157 Hammûş, et-Tefsîrü‟l-me‟mûn, 8/461. Hammûş, “ ُّؕب َٙ ٌِهَ دح١َٰ الْازَْضَ بَؼْدَ ذٰ َٚ (Bundan sonra da yeryüzünü yayıp döşedi.)” şeklin-
deki Nâziât sûresinin 30.

Bakara sûresi 7. âyetin198 tefsirinde de benzer ifadelere yer veren müfessir, bu bağlamda

“Düşünmenin ve anlamanın merkezi kalptir, beyindeki akıl değil. Tıp sahasındaki âlimlerin bunu

ispat eden modern araştırmaları yayınlanmıştır…”199 demektedir.200 Ayrıca Muhammed b. Ahmed

el-Kurtubî (öl. 671/1273)201 ve Kâsımî202 gibi müfessirlerin âyetteki “kalp” kelimesini “akıl” olarak

açıkladıklarından söz eden müfessir, böyle bir açıklamayı isabetli bulmamaktadır. Müfessir bu

konudaki düşüncelerini şu sözlerle dile getirmektedir:

Kanaatimce bu tür izahlar, te‟vil kabilindendir.